O endividamento de curto prazo, aqueles recursos com vencimento inferior a 12 (doze) meses 

para financiar a empresa, aumentou 96,1 p.p. (noventa e seis inteiros e um décimo pontos 

percentuais), passando de 93,7% (noventa e três inteiros e sete décimos por cento) em 

dezembro de 2021 para 189,9% (cento e oitenta e nove inteiros e nove décimos por cento) em 

junho de 2024. Já o seu endividamento de longo prazo reduziu em 25,9 p.p. (vinte e cinco inteiros 

e nove décimos pontos percentuais), passando de 53,8% (cinquenta e três inteiros e oito décimos 

por cento) para 27,9% (vinte e sete inteiros e nove décimos por cento) no mesmo período.

[...]

que teve uma queda de 0,41 (quarenta e um centésimos) para 0,25 (vinte e cinco centésimos) 

no mesmo período. 

A necessidade de capital de giro, salta de -R$22.415.00 milhões (vinte e dois milhões, 

quatrocentos e quinze mil reais negativos) em 2021 para -R$56.107.000 (cinquenta e seis 

milhões, cento e sete mil reais negativos) em junho de 2024, uma piora no índice. 

Analisando as demonstrações financeiras apresentadas, observa-se que a RECUPERANDA 

apresenta resultado negativo em todos os anos de 2021 até junho de 2024 em seu resultado 

líquido. 

Outros aspectos que despertam a atenção na Demonstração de Resultado da RECUPERANDA

[...]

deste crédito será classificado e liquidado conforme estrutura de pagamento da classe 

III – Crédito Quirografário, conforme determina o art. 83 da lei 11.101/2005 e o 

Enunciado XIII do GRUPO DE CÂMARAS RESERVADAS DE DIREITO 

EMPRESARIAL do TJSP. 

i. A referência para o valor do salário-mínimo será de R$ 1412,00 (mil e 

quatrocentos e doze reais), conforme adoção do Governo Federal até a data de 

ajuizamento desta Recuperação Judicial. Portanto, o valor do limite de 150 

(cento e cinquenta) salários-mínimos, baseando-se no ano de 2024 (dois mil e 

vinte e quatro), será de R$ 211.800,00 (duzentos e onze mil e oitocentos reais). 

ii. Caso um credor possua um crédito listado acima de 150 (cento e cinquenta) 

salários-mínimos, o racional adotado será conforme exemplificado abaixo: 

o Se um credor possuir créditos de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), 

até R$ 211.800,00 (duzentos e onze mil e oitocentos reais) será pago 

conforme as condições de pagamento previstos na classe trabalhista. 

O saldo remanescente de R$ 788.200,00 (setecentos e oitenta e oito 

mil e duzentos reais) será pago conforme as condições de pagamento 

da classe III – quirografários.  

b) Deságio: Após a limitação prevista no item a), um deságio de 50% (cinquenta por 

cento) será aplicado sobre o saldo excedente daqueles credores cujos créditos

[...]

ao montante R$ 5.000,00 (cinco mil reais), o racional adotado será conforme 

exemplificado abaixo: 

o Se o crédito for superior à limitação de 150 (cento e cinquenta) salários-

mínimos, conforme citado no item a), ocorrerá uma limitação que, até 

o valor limite de R$ 211.800,00 (duzentos e onze mil e oitocentos reais), 

os créditos estarão sob os efeitos das condições de pagamento da 

classe trabalhista. Já o saldo remanescente será submetido aos efeitos 

das condições de pagamento da classe III - quirografários.  

o Sobre o valor de R$ 211.800,00 (duzentos e onze mil e oitocentos 

reais), o pagamento até o montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

será efetuado sem qualquer deságio.  

o Após a quitação dos R$ 5.000,00 (cinco mil reais), o saldo em aberto 

será, portanto, de R$ 206.800,00 (duzentos e seis mil e oitocentos 

reais). Sobre esse saldo em aberto, ocorrerá o deságio de 50% 

(cinquenta por cento), resultando em um novo saldo descontado de R$ 

103.400,00 (cento e três mil e quatrocentos reais). 

o O total que deverá ser pago ao credor, portanto, será a soma do 

montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) com o saldo descontado de 

R$ 103.400,00 (cento e três mil e quatrocentos reais), resultando em 

um crédito, da parcela da dívida submetida aos efeitos da classe 

trabalhista, atualizado de R$ 108.400,00 (cento e oito mil e 

quatrocentos reais). 

c) Amortização: o pagamento dos créditos relacionados nesta classe, respeitados os 

itens a), b) e suas subcláusulas, serão efetuados mensalmente em até 1 (um) ano da 

data de publicação da homologação do Plano de Recuperação Judicial. No caso de